Поред тога, наређено је да се напишу војни обвезници и ратни материјал. Иначе, како је предвиђено у 18. члану Законика Данила I, у Црној Гори је уведена општа војна обавеза. Организована је књажева гарда јачине 1000 војника подељених на 10 стотнија. На дан 23. априла (5. маја) 1855. донет је Законик Данила I, који је условио знатно смањење економске основице племенског начина живота и појачање ауторитета централне власти у Црној Гори. Извршен је попис становника и њиховог имовног стања ради опорезивања грађана.

Павићевић, *Стварање црногорске државе...*, стр. 307—316, 355—360, 391—402).

⁸ Уп.: „Novice“ 100, 105 од 14. и 31. XII 1853, стр. 400, 420.

⁹ Уп.: „Novice“ 1, 2, 7, 9 од 4, 7, 25. I и 1. II 1854, стр. 4, 8, 28, 36.

¹⁰ То није било сасвим тачно. Књаз Данило је кренуо у Бјелопавлиће 1/13. јула 1854. са 5.000 до 6.000 војника и успео без оружане борбе да приволи народ на покорност, док су вођи побуне емигрирали преко Спужа у Скадар (Б. Павићевић, *Стварање црногорске државе...*, стр. 397—398).

¹¹ Уп.: „Novice“ 59, 61 од 26. VII и 2. VIII 1854, стр. 236, 244.

¹² О томе тамо дословно стоји: „Iz Černogore se slišijo vsake sorte homatije, lažnjive in resnične; to pa je gotovo, da prestol kneza Danila nekteri domačini zlo stresajo“ („Novice“ 67, 23. VIII 1854, стр. 268).

¹³ „Novice“ 53, 4. VII 1855, стр. 212.

¹⁴ То је учињено дан раније, 23. априла (5. маја) 1855. (Б. Павићевић, *Стварање црногорске државе...*, стр. 371).

¹⁵ Као најважније, тамо је дословно наведено: „Po novem kazenskem zakoniku je v prihodnje tudi na kervno osveto (Blutrache) postavljena smertna kazen. V tem zboru je bil Černogorcem na novo tudi dvojni davek napovedan, namreč davek od zemljišč in pa davek od pašnikov za konja ali govedo po 20 kr.

јануара наведено да се већи број херцеговачких устаника

⁴⁸ Уп.: „Novice“ 91, 96 од 14. XI и 2. XII 1857, стр. 364, 484.

⁴⁹ „Novice“ 103, 30. XII 1857, стр. 415.

⁵⁰ „Novice“ 1, 6. I 1858, стр. 8.

У ствари, ради се о борби између устаника и турских јединица код Ораховца, вођеној 11/23. децембра 1857, у којој су устаници успели да потисну Турке (В. Ђоровић, *op. cit.*, стр. 35—36).

и Црногораца вратио својим кућама, док је мали број „остао на стражи јер се боје да их Турци не нападну“, а већ седам дана доцније сасвим супротно томе, што је у ствари било тачно, саопштено је да се раја листом дигла на оружје против турске владавине „у целом јужном делу Херцеговине од Језера до Требиња“.⁵¹

маја, које је Лаиновић у целини објавио, по коме је поред Кадри-паше погинуо и начелник његовог штаба, „један италијански ренегат“.⁹⁴ Није, дакле, искључено, да је Кадри-паша био стално заједно са начелником свога штаба, те су тако заједно, у краткој временској дистанци, посечени од Илије Ђуканова Звицера, који је касније у Херцеговини као луковски војвода командовао црногорским одредом 1861. и 1862. све до 31 марта (12. априла) 1862. када је погинуо у боју против турских снага у рејону Ноздре, код места Пресејеке, како наводи др Бранко Павићевић, док у „Србским Новинама“, у броју од 17/29. априла 1862, у подужем извештају о том боју сасвим одређено стоји: „Војвода од Лукова, Илија Ђуканов Цуца, који је код Грахова убио Кадри-пашу, јако је рањен, а тако и један сенатор“.⁹⁵

⁹² Уп.: Др А. В. Лаиновић, *op. cit.*, стр. 8; Ј. Јовановић, *op. cit.*, стр. 236.

⁹³ Уп.: „Laibacher Zeitung“ 117, 133 од 26.

191—192.

Ваља узредно напоменути да је, по наређењу књаза Данила, његов секретар Анри Делари (Henri Delague) упутио писмо француском конзулу у Скадру, Екару Ијасенту (Hesquard Hyacinthe), 22. маја, у коме је нагласио, како се види из садржаја овог писма, објављеног у „Србским Новинама“, у броју од 29. маја (10. јуна) 1858. и у Лаиновићевом делу, да су Црногорци бранили своју земљу од агресора. Иначе „Moniteurov“ напис о црногорској војсци објавиле су „Србске новине“ у целини, у броју од 5/17. јун 1858 (уп.: „Србске Новине“ 61, 64 од 29. V (10. VI) и 5/17. VI 1858, стр. 235—236, 247; Др А. В. Лаиновић, *op. cit.*, стр. 84—88).

један Пијемонтежанин,¹⁰³ који је слао извештаје о покрету турских трупа француском вицеконзулу у Мостару и Перу Пејовићу који је био код Кемал-ефендије на

VI 1858, стр. 510—511; Др А. В. Лаиновић, *op. cit.*, стр. 9, 11, 64—65, 91—92).

¹⁰⁴ „Laibacher Zeitung“ 127, 8. VI 1858, стр. 510—511.

Не располажемо потребним подацима у циљу проверавања тачности овог извештаја. Једино можемо рећи да су Петар Пејовић и Никола Ђуровић приспели у Мостар, 6/18. априла 1858, у својству опуномоћених лица књаза Данила ради преговора са Портиним комесарима, Кемал-ефендијом и Азиз-пашом, у вези с положајем херцеговачких устаника и основама за отпочињање дипломатских разговора и постизање споразума између Црне Горе и Турске (В. Ђуровић, *op. cit.*, стр. 44).

и доцније, било је предмет живог интересовања дописника западноевропских листова. На такав закључак упућује садржај написа с насловом „Слике са бојишта херцеговачког“, објављеног у новосадском либерално оријентисаном листу „Гласу Народа“, у броју од 5/17. октобра 1875. Тамо је, као најважније, наведено „да је запитао извештач једних новина вође устаничке после битке на Главскоме“, ¹¹⁴ поред осталог, ово: „Зашто ви сечете вашим непријатељима главе, а

¹¹² Тај кратак коментар дословно гласи: „Schliesslich wird den Türken denn doch die Initiative des Kempfes mit der sophystischen Bemerkung zugeschoben: „Hätte der Zwischenfall mit dem Konvoi für das türkische Lager das Zeichen zur Schlacht nicht gegeben, so würde ein Vertrag, den der Sekretär des Fürsten, Herr Delarue, abschliessen sollte, den Feindseligkeiten zuvorgekommen“ („Laibacher Zeitung“ 134, 16. VI 1858, стр. 539).

¹¹³ Уп.: Н. Дучић, оп. cit., стр. 183; Др А. В. Лаиновић, оп. cit., стр. 120.

¹¹⁴ Борба је била 6/18. септембра 1875, неколико часова након успешног напада из заседе устаника и Црногораца, предвођених Пеком Павловићем и Максимом Баћевићем, на турску провијантску колону, у Шуми требињској, која се кретала комуникацијом од Дубровника ка Требињу.

192, 200, 208.

¹²⁶ „Novice“ 28, 14. VII 1858, стр. 224.

Ово обавештење је углавном тачно, сем дела који се односи на вину новчане помоћи. Наиме, враћајући се политици од пре кримског рата, Русија је обновила везе са Црном Гором. Њен конзул у Дубровнику, Константин Петковић, уручио је књазу Данилу 15/27. јуна 1858. године 30.000 дуката на име помоћи која није била исплаћена последње три године (В. Ђоровић, *op. cit.*, стр. 49).

теренском раду и његовом завршетку, уз израду предлога документа Конференцији посланика велесила у Цариграду о разграничењу.